
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  21.02.2023                                                                                 №107 

г. Красноперекопск 
 

 

Об утверждении Порядка выплаты компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по подвозу детей в общеобразовательные 

организации муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым и финансирования соответствующих расходов 

 
 

       В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003  

№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",  статьей 40 Федерального закона Российской Федерации  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 18 

Закона Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 "Об образовании в 

Республике Крым", Уставом муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым, принятым решением  4 заседания Красноперекопского 

районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок выплаты компенсации родителям (законным представителям) 

расходов по подвозу детей в общеобразовательные организации муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым и финансирования 

соответствующих расходов (приложение). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальной интернет 

- странице муниципального образования Красноперекопский район портала 

Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом 

печатном издании муниципального образования Красноперекопский  район -  газете  

«Вестник  органов местного  самоуправления муниципального образования 

Красноперекопский район». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Красноперекопского района Республики Крым, который в 

соответствии с распределением функциональный обязанностей реализует 

полномочия администрации в сфере образования и молодежи. 

4. Данное постановление вступает в силу с  момента подписания и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 
 

 

Глава администрации                                                                              С.И. Биданец 
 



 

Постановление внесено на рассмотрение 

управлением образования и молодёжи 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель главы администрации 

______________ А. А. Артемова 

______________ 2023 

 

Заместитель главы администрации 

______________ А.А. Мехоношина 

______________ 2023 

 

Руководитель аппарата администрации 

______________ Т.М. Коваленко  

______________ 2023 

 

Начальник  финансового  управления 

______________ Л.А. Воронова 

______________ 2023 

 

Заведующий  сектором  по  правовым  

вопросам  администрации 

_______________И.И.Фрич 

_______________2023 

 

Заместитель  начальника  отдела  по  вопросам 

контроля  и  обращений  граждан 

_______________Н.В.Тесля 

_______________2023 

 

 

Начальник  управления  образования 

и  молодежи  администрации 

______________ Е.В. Братусина 

______________ 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.03.02-01; управление образования и молодежи; финансовое управление; 

Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА. 



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ  

  УТВЕРЖДЕН 

  постановлением администрации  

  Красноперекопского района  

  от 21.02.2023   №107 

ПОРЯДОК 

выплаты компенсации родителям (законным представителям) расходов по 

подвозу детей в общеобразовательные организации муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым и финансирования 

соответствующих расходов (далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации предоставления 

общедоступного общего образования и определяет условия предоставления 

компенсационных выплат родителям (законным представителям) за осуществление 

подвоза детей родителям, при их согласии, в общеобразовательные организации 

муниципального образования Красноперекопский район в случае, если 

обучающийся посещает общеобразовательную организацию, находящуюся в другом 

поселении и у учредителя отсутствует возможность обеспечить организацию 

доставки обучающегося в общеобразовательную организацию. 

2. Выплата компенсации за организацию подвоза детей в общеобразовательные 

организации производится родителям (законным представителям) в следующих 

случаях: 

- в случае подвоза в общеобразовательные организации, закрепленные за 

конкретными территориями, при отсутствии организованного подвоза; 

-  в случае отсутствия мест в общеобразовательной организации, закрепленной 

за данной территорией, и зачислении обучающегося в другую общеобразовательную 

организацию. 

3. Выплата компенсации за организацию самостоятельного подвоза детей в 

общеобразовательные организации, выбранные по желанию родителя (законного 

представителя) не осуществляется. 

4. В случае если обучающийся проживает в населенном пункте муниципального 

образования Красноперекопский район, на территории которого  отсутствует 

общеобразовательная организация, и посещает общеобразовательную организацию 

согласно закреплению общеобразовательных организаций за территориями 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, 

компенсация родителям (законным представителям) на осуществление подвоза 

детей назначается, если у учредителя отсутствует возможность обеспечить доставку 

обучающегося к месту учебы и обратно.  

5. Право на получение компенсации затрат, связанных с доставкой к 

общеобразовательной организации и обратно обучающегося по программе 

начального общего, основного общего, среднего общего образования имеет один из 

родителей (законных представителей) ребенка, организующий подвоз 

обучающегося до общеобразовательной организации и обратно. 

6. Для получения компенсации одним из родителей (законным представителем) в                                                                                                                                                       

общеобразовательную организацию подается заявление по установленной форме      



 

       2 

(Приложение №1 к настоящему Порядку) с приложением следующих документов: 

 - паспорт гражданина Российской Федерации родителя (законного 

представителя); 

 -   банковские реквизиты для перечисления компенсации. 

7. Компенсация затрат на перевозку ребенка родителями (законными 

представителями)   к месту  обучения  и  обратно  устанавливается   ежегодно  до   

01 января распоряжением учредителя с учетом бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете  муниципального  образования  Красноперекопский 

район на текущий финансовый год и плановый период. 

8. Выплата компенсации затрат на подвоз ребенка родителями (законными 

представителями) к месту обучения и обратно осуществляется ежемесячно в срок до 

20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором производилась перевозка, на 

счет родителя (законного представителя) за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Красноперекопский 

район на текущий финансовый год и плановый период. 

9.  Выплаты за проезд прекращаются в случае: 

    -  прекращения обучения в общеобразовательном учреждении муниципального   

образования Красноперекопский район; 

    - отказа родителя (законного представителя) от подвоза обучающегося 

учредителем. 

10.   Руководитель общеобразовательной организации Красноперекопского района: 

 10.1. Принимает заявление и  документы, в течение трех рабочих дней и 

 издает приказ о  назначении компенсации родителям (законным 

 представителям) затрат, связанных с доставкой обучающихся к месту 

 обучения и обратно.  

  Компенсация назначается с даты подачи заявления. 

 10.2. Обеспечивает формирование личных дела граждан, обладающих правом 

 на получение компенсации, и регистра получателей компенсации.  

  В личном деле обучающегося хранятся следующие документы: 

 заявление  получателя компенсационных выплат, справка о стоимости 

 проезда  общественным  транспортом между соответствующими 

 населенными  пунктами, справка  руководителя образовательной 

 организации о фактическом приезде (отъезде)  ребенка в образовательную 

 организацию, акт подтверждения удаленности  образовательной организации. 

 10.3. Производит расчет размера  компенсации за прошедший месяц и 

 ежемесячное начисление  компенсационных денежных выплат на 

 основании данных о фактическом  количестве дней посещения согласно 

 электронному журналу дней посещения обучающимся учебных занятий в 

 прошедшем месяце. 

 10.4. Доводит информацию о прекращении выплаты компенсации до сведения 

 одного из  родителей (законного представителя) в письменной  форме в 

 течение 10 рабочих дней с даты принятия указанного решения с                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 обоснованием его принятия. 

Руководитель аппарата администрации                                        Т.М. Коваленко 



 

 Приложение № 1 

                                                                                             к Порядку  

                                                                                             (пункт 4) 

 

         Руководителю  

общеобразовательного учреждения 

(название учреждения) 

от ___________________________ 

                                                                                                     (Ф.И.О.) 

_____________________________ 

проживающего по адресу: 

_____________________________ 

_____________________________ 

(постоянное место жительства или 

место временного пребывания 

(нужное подчеркнуть), 

являющегося родителем 

(законным представителем) 

____________________________ 

Ф.И.О. обучающегося 

 

  

 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с постановлением администрации Красноперекопского района 

Республики Крым от "____" ________________ 2022 года №_______                      

"Об утверждении Порядка выплаты компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по подвозу детей в общеобразовательные организации 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым и 

финансирования соответствующих расходов" прошу компенсировать расходы на 

подвоз в общеобразовательное учреждение по маршруту 

__________________________ - _______________________ и обратно. 

 

Прилагаемые документы: 

1._____________________________________________ 

2._____________________________________________ 

 

Обо   всех   изменениях,   влекущих  за  собой   изменения  в  назначении   и  

предоставлении компенсации затрат на перевозку, обязуюсь извещать в течение 3 

дней. 

Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем 

заявлении. 

 

Дата                                                                                  Подпись 
 


